



	Прим.	2019 год	2018 год
Денежные потоки от операционной деятельности			
Прибыль за отчетный год		24 786	13 318
С корректировкой на:			
Расход по налогу на прибыль	25	6 181	4 988
Амортизацию основных средств и нематериальных активов	10	11 344	9 026
Создание / (восстановление) резерва под списание запасов		181	(28)
Создание / (восстановление) резерва по дебиторской задолженности		24	(44)
Убыток от выбытия основных средств	10	205	1 033
Проценты к уплате		1 115	1 607
Проценты к получению	22	(92)	(161)
Прибыль от производных финансовых инструментов, нетто		(1 445)	(896)
Доходы от дивидендов	22	-	(402)
Убыток от выбытия разрешений на разработку	23	-	905
Курсовые разницы по статьям, не относящимся к операционной деятельности		(6 812)	6 559
Денежные потоки от операционной деятельности до изменений оборотного капитала		35 487	35 905
Уменьшение / (увеличение) общей суммы задолженности покупателей и заказчиков		404	(1 238)
Уменьшение авансов поставщикам		1 017	44
(Увеличение) / уменьшение прочей дебиторской задолженности		(1 141)	324
Уменьшение / (увеличение) запасов		86	(1 761)
Увеличение прочих оборотных активов		(166)	(19)
Увеличение задолженности поставщикам и подрядчикам		3 000	776
(Уменьшение)/увеличение прочей кредиторской задолженности		(677)	389
Увеличение авансов от заказчиков		1 231	1 696
(Уменьшение)/увеличение прочих краткосрочных обязательств		(1 670)	814
Поступление денежных средств от операционной деятельности		37 571	36 930
Налог на прибыль уплаченный		(4 949)	(3 658)
Проценты уплаченные		(4 344)	(4 866)
Чистая сумма поступлений денежных средств от операционной деятельности		28 278	28 406
Денежные потоки от инвестиционной деятельности			
Приобретение основных средств и нематериальных активов		(19 030)	(14 542)
Проценты полученные		64	126
Дивиденды полученные		-	402
Приобретение инвестиций в долевыe инструменты, оцениваемые по справедливой стоимости через прочий совокупный доход		(60)	(207)
Чистое изменение прочих внеоборотных активов и долгосрочных обязательств		(28)	(218)
Чистая сумма денежных средств, использованных в инвестиционной деятельности		(19 054)	(14 439)



	Прим.	2019 год	2018 год
Денежные потоки от финансовой деятельности			
Приобретение долей неконтролирующих акционеров		(13)	(340)
Приобретение акций дочерних компаний	13	-	(15 905)
Поступления от реализации акций дочерних компаний	13	-	10 743
Выкуп и продажа собственных акций		(1 330)	(620)
Вклад неконтролирующего акционера		141	-
Дивиденды, выплаченные акционерам		(14 313)	(13 278)
Дивиденды, выплаченные неконтролирующим акционерам		(179)	(215)
Привлечение заемных средств		23 803	35 633
Погашение заемных средств		(14 963)	(35 661)
Платежи по обязательствам по аренде		(474)	-
Чистая сумма денежных средств, использованных в финансовой деятельности		(7 328)	(19 643)
Чистое увеличение / (уменьшение) денежных средств и их эквивалентов		1 896	(5 676)
Денежные средства и их эквиваленты на 1 января		10 460	14 302
Влияние изменений валютного курса на денежные средства и их эквиваленты		(1 000)	1 834
Денежные средства и их эквиваленты на 31 декабря	7	11 356	10 460

*Группа впервые применила МСФО (IFRS) 16 по состоянию на 1 января 2019 года, используя модифицированный ретроспективный подход. В соответствии с данным подходом сравнительная информация не пересчитывается, а суммарный эффект первоначального применения МСФО (IFRS) 16 признается в составе нераспределенной прибыли на дату первоначального применения. См. Примечание 4.